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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje problematiku spouštěńı mnoha dlouhotrvaj́ıćıch
proces̊u. Zabývá se možnostmi orchestrace takových proces̊u v kontextu firmy
MANTA a část práce je věnována také jejich plánováńı s využit́ım možnost́ı
paralelizace. V neposledńı řadě popisuje možnost monitorováńı a sledováńı
pr̊uběhu spuštěného plánu a scénář̊u.

Kĺıčová slova MANTA, MANTA CLI, procesy, spouštěńı, paralelizace, mo-
nitorováńı, plánováńı, orchestrace

Abstract

This master thesis describes problematics of execution a lot of long-running
processes. It describes the possibilities of orchestrating such processes in the
context of MANTA, and part of the work is also devoted to planning processes
using parallel running capabilities. Last but not least, it details the possibility
of logging and monitoring the Workflow and Scenario progress.

Keywords MANTA, MANTA CLI, processes, execution, parallelisation,
monitoring, progress, planning, orchestration
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Chapter 1
Introduction

One of the glaring shortcomings of the MANTA flagship product is the often
recurring problems users face in creating their own workflows and monitor-
ing their execution progress. MANTA, as software for creating data lineage
from customer’s systems, uses over a hundred Scenarios to achieve this goal.
Each such Scenario takes care of a task, such as extracting metadata from a
customer’s system or analysing this obtained metadata. Together, these Sce-
narios create the data lineage, which users may observe in a web application.
Using this view, they can more easily study their data flow at their company,
finding potential issues and learn important aspects from them on which they
can, for example, perform optimisation of these systems.

These Scenarios are executed as separate processes, and shell and batch
scripts are now used for their orchestration. Such a modification of a relatively
simple script can be quite a challenge not only for an IT inexperienced user,
as Scenarios have a fixed execution order, and rearranging them can cause the
system to crash and fail to get the desired results.

As a company grows, its systems grow with them and extracting metadata
from large systems as MANTA customers may take a long time. Actually,
some customers build their data lineage over days. Tracing log generated
by a console application may be annoying, and users may lose awareness of
what has been executed and what is still waiting to run. Part of the problem
with too long Scenario executions is that the running and parallelisation of
Scenarios are not 100% effective, due to the use of so-called Master Scenarios.

This thesis is about problematics of execution a lot of long-running pro-
cesses. Chapters describe the possibilities of orchestrating such processes in
the context of MANTA, and part of the work is also devoted to planning pro-
cesses using parallel running capabilities. Last but not least, it details the
possibility of logging and monitoring the execution process and Scenarios.
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1. Introduction

1.1 Thesis Structure

Thesis is structured as follows:

• Chapter 2

– informally introduces thesis goals,

• Chapter 3

– provides the detail description of Manta ecosystem,
– defines functional and non-functional requirements,
– analyses existing solutions,

• Chapter 4

– introduces new business processes,
– explains application architecture,
– shows graphical user interface and API,
– details component architecture,
– presents data persistence with database model,

• Chapter 5

– describes implemented prototype,
– characterises used algorithms,
– states testing and documentation.

2

Chapter 2
Thesis Goals

The thesis aims to create a software product to make work with MANTA CLI
for users more comfortable. It would help them run Scenarios, allow them to
create their customised workflows more easily and efficiently so that users are
not reliant only on a few pre-prepared workflows from MANTA, and improve
parallel run capabilities and thus speed up the process.

To achieve these goals, the entire MANTA ecosystem must first be anal-
ysed. Find out what the MANTA CLI is, what the Scenarios are, how the
Scenarios work, what the Scenarios can preform, what the Scenarios depend
on, how their configurations work, how the Scenarios are currently triggered,
how they are currently orchestrated. Also, the analysis must reveal hidden
characteristics and limitations of the existing execution to avoid the risks that
might arise in implementing a new run.

After finding out enough information about MANTA CLI and Scenarios,
new orchestration options need to be proposed. New Workflow format must
be devised with its execution and configuration possibilities. Current customi-
sation options need to be taken into account and ideally preserved to the same
extent. The solution must be prepared for possible software updates, so the
design must include user data migration - backward compatibility between
versions.

Then an API must be designed through which users can easily use the
system’s services, such as starting Workflow and monitoring its running.

However, ordinary users may not be able to exploit the full potential of
the API; thus, a graphical user interface of the web application through which
the services can be used also needs to be prepared. The design must be user-
friendly and not burdensome and will be designed using wire-frames.

At last, a prototype will be implemented, tested, and software documen-
tation will be created.

3

Chapter 3
Analysis

This chapter describes MANTA and its product MANTA, what MANTA does,
what is data lineage, history of the company, product architecture, what is
MANTA Server and CLI, what is MANTA Service Utility. Then, there is
described requirements gathering, requirements analysis, analysis of existing
solutions and illustration of current processes. And at last, there is a high-
level brief of the proposed solution, the new architecture, new activities and
processes using the new tool.

3.1 MANTA Ecosystem

MANTA is a tool which automatises data lineage creation (can be seen in
figure 3.1) by analysing metadata from report definitions, custom SQL code,
and extract-transform-load (ETL) workflows.[4][5] “It can to cope with SQL,
altogether with various of its sub-dialects, ETL and reporting tools, and pro-
gramming languages like Java. The uniqueness of the software product is in
its capability of handling code that is hardly readable by a human. Thanks to
this feature, MANTA can automatically process databases consisting of mil-
lions of records and create a map of data flow across the business intelligence
environment - data lineage. Alternatively, the data flow is not visualised di-
rectly by MANTA but cooperates with third-party data governance solutions
like Informatica, TopQuadrant, Collibra, and IBM IGC.” [4]

“MANTA’s history began back in 2008 when it was an internal tool of
the Czech consulting company Profinit. After a few years of enhancements
and adding new features, MANTA won the Czech ICT Incubator @ Silicon
Valley competition held by the Czech ICT Alliance. Shortly thereafter, in late
2016, it became an independent company and opened their first office in San
Francisco. Then, it opened another one in New York City in 2018 and moved
the HQ there a year later. With an office in the US and a development center
in Prague, MANTA has become the first-of-its-kind central hub of all data
flows that allows information users to understand the where, how, and what of

5

3. Analysis

Figure 3.1: MANTA Data Lineage Visualisation [1]

their information assets. MANTA currently operates on a global level through
their own offices and an extensive network of partners. It help customers from
sectors and industries of all kinds since there’s no such thing as having too
good of an understanding of what is happening with an organisation’s data.
Their customers include Teradata, SCP Health, OBI, and many more.” [6]

3.1.1 Data Lineage

“Data Lineage or Data Provenance describes data origins, movements, charac-
teristics, and quality. According to Stewart Bond, Data Lineage has typically
described where the Big Data begins and how it is changed to the final out-
come.” [7]

“It is like telling the story of a piece of data, including where does it
come from, what transformation it undergoes, and how it interacts with other
data. It should provide answers to questions such as where the data in a given
solution come from, whether it can be trusted or not, how it gets from point A
to point B, and how the data changes over time in the analysed system. Data
lineage helps enterprises to gain more in-depth knowledge and understanding
of what happens to data as it travels through various interconnected data
pipelines that their systems contain.” [4]

“Data lineage is important to data quality measurement.” [8] “From data-
quality and data-governance perspectives, data lineage ensures that existing
business rules exist where expected, calculation rules and other transforma-
tions are correct, and system inputs and outputs are compatible. Data trace-
ability is the actual exercise to track access, values, and changes to the data

6

3.1. MANTA Ecosystem

as they flow through their lineage. Data traceability can be used for data
validation and verification as well as data auditing.” [9]

3.1.2 MANTA Architecture

MANTA consists of three separate components as can be seen in figure 3.2.
Two core components MANTA CLI and MANTA Server are responsible for
creating data lineage. The third supporting component MANTA Service Util-
ity, which consists of two modules named MANTA Updater and MANTA
Configurator, helps users to update and configure the MANTA.[10]

During writing this work1, MANTA Service Utility is being rewritten to a
new application called MANTA Admin UI. The product of this thesis, with the
working name MANTA Process Manager, will be a module for new MANTA
Admin UI. Simultaneously with this module emerges another tool MANTA
Log Viewer which will also be part of MANTA Admin UI. Alongside these all
components, there is also another tool named MANTA Installer which installs
MANTA and updates the MANTA Service Utility.

This thesis will use shorten names for all these components and modules
from this point further to achieve better readability. The word ‘MANTA’ in
names will be left out, but the reader must keep in mind that their shortened
name references to its only correct full name containing preposition ‘MANTA’.

MANTA CLI

MANTA is implemented as a client-server Java application. CLI is the client
which takes care of the main execution plan, which consists of Extraction,
Analysis and Export. In the extraction Phase Dictionaries, Scripts, ETL
or reporting content are extracted from specified database systems. These

[…]


Open Revision is the first step of Analysis. It prepares the MANTA Server
for Analysis arrival.

Commit is a name of the last step of sending the Analysis to MANTA Server.
It determines that all data were sent. Commit must be preceded by Open
Revision step.

Workflow (Scope Orchestration & Monitoring) is a list of Phases, Tech-
nologies, Connections and Scenarios. It defines which Scenarios should
be executed for which Phase, Technology and/or Connection, regardless
of their Orchestration Constraints. The Workflow also contains meta-
data about itself, e.g. creation time and the creator or configurable
environment variables.

Scenario (Scope Orchestration & Monitoring) is an execution unit for
a Workflow. The Scenario may have Orchestration Constraints.

Job is a node in an execution plan. (Execution Job, Parallel Job, Barrier
Job)

Phase is a step grouping list of Scenarios. Its value may be one of Extract,
Analyse, Export.

Technology ID is the name of supported technology by MANTA. Together
with Connection ID identifies a particular Connection for MANTA Con-
figurator.

Connection ID (Scope Orchestration & Monitoring) is the name of a
user-created Connection. This name is unique only for a particular tech-
nology; thus, two technologies can contain two different Connection with
the same name. The system-wide unique identifier is a pair of Technol-
ogy ID and Connection ID.

Scheduling is a process of finding the best execution order respecting run-
time constraints.

Orchestration Constraints is a set of rules. It defines which Scenarios
cannot run simultaneously, which has to be executed first or which one
has to wait for the other one. These constraints are defined in the
Scenario Metadata layer.

91

A. Acronyms

Workflow ID is a name and identifier of an existing Workflow. It is a String,
and it must be unique. Can also be referenced as a Workflow name.

Workflow Execution ID is the identifier of a particular Workflow Execu-
tion. It is a Long, generated in the database. One Workflow ID may
have multiple Workflow Execution IDs. Workflow Execution ID is linked
with several Scenario Execution IDs.

Scenario ID is a name of a Scenario. It is a combination of Technology name
and Operation name. It is used as an ID for a Scenario in a Workflow
and as an ID for a Scenario in ScenarioMetadata. It is a unique String.
Can also be referenced as a Scenario name.

Scenario Execution ID is an ID of execution of a particular Scenario. One
Scenario ID may have multiple Scenario Execution IDs.

Scenario Metadata is information about a particular Scenario and is iden-
tified by Scenario ID. These Scenarios are hidden from users and stored
in the database.

Customer, Client is a purchaser of MANTA software.

User is a person who uses the MANTA software.

Ordering Party is a group of MANTA employees represented by Jan Ulrych,
Ernie Ostic.

Technical Supervisor is a group of MANTA employees represented by Lukáš
Hermann and Jakub Moravec.
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Appendix B
Contents of enclosed SD card

outputs/................the directory with application output examples
readme.txt...................the file with SD card contents description
src/......................................the directory of source codes

app/........................................implementation sources
diagrams/........................diagram sources used in the thesis
thesis/.............the directory of LATEX source codes of the thesis

text/.........................................the thesis text directory
MT Gondek Petr 2020.pdf.............the thesis text in PDF format
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Appendix C
Attachments

51 x 40 MANTA Admin Console - Orchestration

Configurator Updater Logs Orchestration

40 x
35 User

Configure

Workflow: Oracle Workflow All [full run]
75 x 75

Run

Delete

Definition

Overview

Export to JSON

Step description

Description
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur
adipiscing elit, sed do eiusmod tempor
incididunt ut labore et dolore magna aliqua.
Ut enim ad minim veniam, quis nostrud
exercitation ullamco laboris nisi ut aliquip ex
ea commodo consequat. Duis aute irure dolor
in reprehenderit in voluptate velit esse cillum
dolore eu fugiat nulla pariatur. Excepteur sint
occaecat cupidatat non proident, sunt in culpa
qui officia deserunt mollit anim id est
laborum.
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur
adipiscing elit, sed do eiusmod tempor
incididunt ut labore et dolore magna aliqua.
Ut enim ad minim veniam, quis nostrud
exercitation ullamco laboris nisi ut aliquip ex
ea commodo consequat. Duis aute irure dolor
in reprehenderit in voluptate velit esse cillum
dolore eu fugiat nulla pariatur. Excepteur sint
occaecat cupidatat non proident, sunt in culpa
qui officia deserunt mollit anim id est
laborum.

Workflow Definition Search

Export B

Analyse Oracle

Extraction Oracle

Extraction DB2

Configuration

Checkbox

Checkbox

text goes here

Radio button

Radio button

Analyse Oracle

Scenario A

Scenario A

Figure C.1: Workflow Detail Screen - Definition
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C. Attachments

51 x 40 MANTA Admin Console - Orchestration

Configurator Updater Logs Orchestration

40 x
35 User

Oracle All

Create new Workflow 1/2 - Oracle All [full run]

Workflow name *:

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed do eiusmod
tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Ut enim ad minim
veniam, quis nostrud exercitation ullamco laboris nisi ut aliquip ex ea
commodo consequat. Duis aute irure dolor in reprehenderit in voluptate
velit esse cillum dolore eu fugiat nulla pariatur. Excepteur sint occaecat
cupidatat non proident, sunt in culpa qui officia deserunt mollit anim id
est laborum.

Next

Save

Delete

Import from JSON

Export to JSON

My own image:Choose from templates

Definition

Properties

Revision type:

Description

Full run
Incremental run

75 x 75Upload

* The full name will be: Oracle All [full run]

Choose from template

ConfirmCancel

Export B

Analyse Oracle

Extraction Oracle

Extraction DB2

Analyse Oracle

Scenario A

Scenario A

Workflow Definition

Figure C.2: Template Modal Window - Bigger preview for Workflow Definition
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