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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo plně splněno. Byla provedena analýza a vytvořen návrh aplikace pro spouštění, orchestraci a monitoring MANTA
workflow. Pro tuto funkcionalitu bylo navržené veřejné API. Byly vytvořeny návrhy uživatelského rozhraní aplikace a byl
implementován rozsahem nadstandardní a v praxi ihned použitý prototyp aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Všechny části práce obsahují dostatečné množství informací pro pochopení zadání, návrhu, implementace i konkrétních
výsledků. Práce neobsahuje faktické chyby, provedené rešerše obsahují informace platné k době vzniku práce. Práce je velmi
dobře členěna - na analýzu zadaného úkolu, technický návrh aplikace a popis prototypové implementace. Technický návrh je
ve vhodné míře doplněn technickými diagramy zachycujícími navrhovaný software z různých pohledů.

Typograficky práce splňuje všechny nároky a v práci je velmi málo gramatických chyb.

Autor korektně pracuje se zdroji a celkové množství zdrojů je dostatečné. Množství vědecké literatury je nižší, to je ale
vzhledem k zaměření práce pochopitelné.

Autor provedl rešerši existujících potenciálních řešení a dospěl k názoru, že neřeší všechny požadavky zadání. Pro
kompletnost rešerše by bylo vhodné porovnat nejen existující řešení, ale také knihovny a frameworky usnadňující jednotlivé
úkony, které navrhovaný software vykonává (spouštění paralelních procesů, jejich orchestrace a monitoring).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Struktura zdrojového kódu je dobře promyšlená, následuje rozhodnutí učiněná při návrhu aplikace.
Až na výjimky je zdrojový kód řádně zdokumentován za pomoci technologie JavaDoc. Použité technologie odpovídají těm,
které jsou používány ve společnosti MANTA. Výsledný prototyp je funkční, odpovídá zadání a již byl využit u některých
zákazníku a partnerů společnosti MANTA.
Přílohy obsahují návrhy uživatelského rozhraní a diagramy doplňující textovou část práce umožňující rychlejší porozumění
návrhy aplikace.
Prototypová implementace dostatečně pokrývá analyzované problémy a je dobře rozšiřitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledný prototyp je po odevzdání dále rozšiřován a je používán zákazníky a partnery společnosti MANTA. Vzhledem k
budoucím možným rozšířením popsaným v závěru a dalšímu vývoji ve společnosti MANTA, která spolupracuje s FIT ČVUT, se
dá předpokládat, že tato práce poslouží i dalším studentům jako zdroj či inspirace k vlastní práci.
Obě části práce, písemná i praktická, jsou tedy přínosem.
Práce je praktického rázu, nepředpokládá se tedy její využití pro vědecké účely či ocenění.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
* Navržené řešení umožňuje základní paralelizaci spouštěných procesů. Jaké jsou možnosti optimalizace a dalšího rozvoje v
tomto ohledu? Jaké, konkrétně, jsou možnosti optimalizace tvorby exekučního plánu v případě použití statické a
dynamického plánování?
* V rámci implemntace prototypu byly jako hlavní prostředky pro implementaci spouštění a monitoring paralelních procesů
zvoleny třídy z balíčků java.lang a java.util.concurrent, které programovací jazyk Java poskytuje pro implementaci
multithreadingu. Uvažoval jste také jiné možnosti? Pokud ano, z jakých důvodů byly vybrány tyto prostředky a jsou tyto
důvody stále validní i po zkušenosti s implementací prototypu?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Předložená závěrečná práce obsahuje všechny podstatné části pro návrh a implementaci prototypu aplikace pro spouštění,
orchestraci a monitoring paralelních procesu realizujících analýzu datových toků. Všechny části práce jsou zpracovány ve
vysoké kvalitě z hlediska předložených informací, formálních náležitostí i prototypové implementace, díky čemuž lze výsledky
práce obratem využít.
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